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Abstrakt

Název práce: Syntéza derivátů chinoxalinoporfyrazinů jako potenciálně biologicky

aktivních látek I

Autor: Jaroslav Švec

Cílem mé diplomové práce bylo získat symetrický oktasubstituovaný

tetrachinoxalinoporfyrazin (TQP) se specifickými vlastnostmi – s absorpčním maximem

v oblasti 750 nm, s centrálním atomem zinkem, s dobrou rozpustností ve vodě. Nejprve

jsem si připravil prekurzor 2,3-bis[2-(diethylamino)ethylsulfanyl]chinoxalin-6,7-

dikarbonitril, který jsem následně pouţil do dalších syntéz. Příprava

[2,3,11,12,20,21,29,30-oktakis(diethylaminoethylsulfanyl)tetra[6,7]chinoxalino-

porfyrazinato] zinečnatého kompexu (ZnTQP) cyklizací prekurzoru s octanem

zinečnatým v DMF nevyšla. Proto jsem tento poţadovaný TQP získal přípravou

hořečnatého komplexu, jeho odkovením a následnou reakcí s octanem zinečnatým.

Rozpustnou formu ZnTQP připravil školitel (v mé přítomnosti) reakcí s ethyljodidem.

Nové látky byly charakterizovány za pouţití standardních spektrálních metod (UV-vis,

IČ,
1
H NMR,

13
C NMR, MS, elementární analýza).
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Abstract

Title of diploma thesis: Synthesis of quinoxalinoporphyrazines as potentially active

substances I

Author: Jaroslav Švec

The aim of my diploma thesis was synthesis of symmetrical octasubstituted zinc

tetraquinoxalinoporphyrazine (TQP) with specific properties. In this work, 2,3-bis[2-

(diethylamino)ethylsulfanyl]-quinoxaline-6,7-dicarbonitrile was chosen as the starting

material.

The synthesis of 2,3,11,12,20,21,29,30-Octakis[2-(diethylamino)ethylsulfanyl]tetra-

[6,7]-quinoxalinoporphyrazine zinc(II) (ZnTQP) by the cyclization of precursor with

zinc acetate in DMF failed. That is why, I prepared the magnesium complex of TQP

first, then I obtained the metal-free TQP from it using acid (HCl). Incorporation of Zn

ions into the center of TQP was accomplished by treatment of the metal-free derivative

with zinc acetate. Finally, ZnTQP was treated with ethyliodide and the water soluble

ZnTQP, with quaternary ammonium groups, was obtained. The new compounds were

characterized by using standard spectral methods (UV-vis, IR,
1
H NMR,

13
C NMR,

mass spectra, elemental analysis).
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1. Seznam zkratek

ALA kyselina 5-aminolevulinová

CNV choroidální neovaskularizace

Hp hematoporfyrin

HpD „hematoporphyrine derivate“

ISC „intersystem crossing“, inter-systémová přeměna

Pc ftalocyaniny

PDT „photodynamic therapy“, fotodynamická terapie

PS fotosensitizér

ROS reaktivní formy kyslíku

THF tetrahydrofuran

TQP tetrachinoxalinoporfyrazin

VPMD věkem podmíněná makulární degenerace
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2. Teoretická část

2.1. Úvod

Léčba rakoviny byla po celé minulé století zaloţena především na třech postupech

a to chemoterapii, radioterapii a chirurgické resekci. Neselektivnost, neţádoucí účinky,

či dokonce psychické trauma pacienta vedly k hledání nových šetrnějších metod.

Fotodynamická terapie (photodynamic therapy – PDT) je od 80. let 20. století

alternativní a šetrnou léčbou nádorových onemocnění, ale i řady jiných nemocí,

především koţních projevů a očních chorob. Jedná se o fotochemoterapii, která

představuje kombinované pouţití fotodynamicky aktivní látky (fotosensitizéru, PS) a

světla za přítomnosti kyslíku. Kombinuje v sobě relativně vysokou účinnost se

selektivním zásahem cíleného místa, coţ je způsobeno afinitou PS k nádorovým

buňkám a směrem elektromagnetického záření pouţívaného k aktivaci. PDT nemá

kromě krátkodobé fotosenzibilizace závaţné vedlejší účinky
1,2

.

2.2. Princip PDT

Principem fotodynamické terapie je aplikace látky (PS), která je charakteristická

tím, ţe se specificky hromadí v rychle se proliferujících buňkách. Takovou tkáň

vytvářejí i buňky nádorového bujení. PS je většinou podáván intravenózně, u

povrchových projevů pak lokálně. Farmakologická distribuce je přímo závislá na druhu

pouţité látky, jejíţ optimální koncentrační hladina kulminuje v širokém časovém

intervalu od 5 minut do 48 hodin. Po ideálním nasycení nádorové tkáně se aplikuje

viditelné záření o vlnové délce shodné s absorpčním maximem fotosensitizéru a dochází

tak k vybuzení PS do excitovaného stavu. Látka pak spontánně přechází do základní

energetické hladiny, za přenosu kvanta energie, na kyslík, kterým je kaţdá buňka bohatě

prosycena. Na principu dovolených a zakázaných energetických přechodů tak vzniká

velké mnoţství reaktivních forem kyslíku (reactive oxygen species)
3
.

Jejich přímý oxidační účinek způsobuje změny v buněčných membránových

strukturách a poškozuje biologické molekuly, včetně lipidů, proteinů a nukleových
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kyselin. Účinnost PDT závisí na typu a koncentraci PS, na dávce ozáření, na

koncentraci kyslíku v nádorové tkáni a na vazbě PS na substrát. Vlastní fluorescence PS

bývá uţitečná také k detekci léze, k určení její velikosti a k stanovení koncentrace PS
4
.

2.3. Historický pohled

Počátky PDT sahají do přelomu minulého století, kdy v roce 1900 publikoval von

Tappeiner pozorování svého ţáka Raaba, který zjistil, ţe akridinový roztok usmrcuje

nálevníky rodu Paramecium, ale ve tmě je neúčinný. V této práci jiţ von Tappeiner

předpokládal, ţe fluoreskujících látek bude moţno pouţít k léčbě pacientů s koţními

chorobami
5
.

První experimenty s hematoporfyrinem jako novým fotosensitizérem byly

popsány Hausmanem v roce 1911
6
. K jeho zavedení přispěl také v roce 1912 německý

lékař Meyer-Betz hrdinským pokusem, kdy si sám intravenózně aplikoval tuto látku,

coţ vedlo ke koţní přecitlivělosti na světlo přetrvávající déle neţ 2 měsíce
7
.

Novodobou éru PS v diagnostice a terapii zahájili Lipson a Schwartz na Mayo

klinice v 60. letech minulého století, kteří pozorovali fluorescenci neoplastických lézí

po aplikaci hematoporfyrinu, coţ umoţňovalo jejich vizualizaci v průběhu operace.

Následně za účelem zlepšení akumulace hematoporfyrinu v nádorové tkáni byla

vytvořena směs porfyrinů označovaná jako deriváty hematoporfyrinu (HpD). Komerčně

se HpD začaly vyrábět pod názvem Photofrin. Tato látka byla v roce 1993 v Kanadě

schválena k profylaxi karcinomu močového měchýře. Jejím nejzávaţnějším vedlejším

účinkem byla několik dní přetrvávající koţní fotosenzitivita. Lokální aplikace této látky

nebyla moţná pro poměrně velkou molekulu, která nepronikla do kůţe.

Rozhodujícím přelomem bylo následné pouţití 5- aminolevulinová kyseliny

(ALA) jako prekurzoru hematoporfyrinu IX Kennedym a spol. v roce 1990. Relativně

malá molekula ALA snadněji pronikla pokoţkou a akumulovala se v metabolicky

aktivních buňkách
8
. PDT s lokálně aplikovaným PS se přesunula z výzkumných

laboratoří do klinické praxe v roce 1999, kdy byla tato léčebná metoda s pouţitím

přípravku obsahujícího ALA (Levulan®, DUSA Pharmaceuticals, Wilmington,

Massachusetts, USA) schválena americkým Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv

(FDA) k léčbě aktinoidních keratóz. Následně byl v mnoha evropských zemích a
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v Austrálii schválen methylester 5- aminolevulová kyseliny (Metvix®, Galderma, Paříţ,

Francie) k léčbě aktinoidních keratóz a bazaliomů. Dnes tyto dvě látky představují

jedny z nejčastěji pouţívaných PS v dermatologii
9
.

Také v České republice v 90. letech minulého století vznikla Společnost pro

fotobiologii, jejíţ duší byl prof. M. Jirsa.

Od té doby proběhla řada studii s novými fotosensitizéry. Některé z nich jiţ

úspěšně prošly klinickým hodnocením a jsou uţívání pro léčbu jak kancerozních


[…]


a alkylsulanyl skupina, která má pozitivní vliv na produkci singletového kyslíku.

Výchozí prekurzor, 2,3-bis[2-(diethylamino)ethylsulfanyl]chinoxalin-6,7-

dikarbonitril, jsem připravil nukleofilní substitucí atomů chlóru 2,3-dichlorchinoxalin-

6,7-dikarbonitrilu (1) reakcí s diethylaminoethanthiolátem. Uhlíky v poloze 2 a 3 látky

1 jsou silně elektrondeficitní kvůli silnému zápornému indukčnímu efektu atomů dusíku

v chinoxalinovém jádře a periferním atomům chlóru. Díky těmto podmínkám se vytváří

moţnost pro nukleofilní atak thiolátem. Reakce probíhala jednu hodinu za pokojové

teploty.

Připravený prekurzor 2,3-bis[2-(diethylamino)ethylsulfanyl]chinoxalin-

6,7-dikarbonitril je poměrně nestabilní látka a špatně by se uchovávala. Abych předešel

danému problému, převedl jsem látku snadno a kvantitativně na sůl. Přímo před

cyklizační reakcí jsem pak látku uvolnil do formy volné baze. Homolog prekurzoru,

tedy 5,6-bis(2-diethylaminoethylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril, byl připravený

podobnou metodou, ale s lepším výtěţkem (84 %)
55

.

Pro vlastní cyklizaci prekurzoru jsem pouţil nejprve postup pomocí octanu

zinečnatého v dimethylformamidu, tato reakce vůbec neproběhla. Proto jsem si zvolil

druhý postup pomocí butanolátu hořečnatého. Reakce se zdařila, avšak vyţadovala

dlouhý čas. Proto jsme pro zjištění doby potřebné k zreagování veškerého prekurzoru

provedl kinetiku reakce. Kinetiku reakce jsem sledoval spektrofotometricky v Q – pásu,

protoţe produkt narozdíl od výchozí látky zde velmi intenzivně absorbuje. Křivka

kinetiky jasně ukazuje, ţe reakce je po 12 aţ 13 hodinách ukončena.
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Změna absorbancí výchozí látky a produktu
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Křivka kinetiky
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Následně jsem hořečnatý komplex odkovil pomocí kyseliny chlorovodíkové.

Reakce proběhla kvantitativně.

Konečně reakcí bezkovového TQP s octanem zinečnatým v prostředí pyridinu

vznikl poţadovaný zinečnatý komplex. Reakce probíhala 45 minut. ZnTQP má lepší
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vlastnosti, téměř dvojnásobnou produkci singletového kyslíku neţ hořečnatý komplex,

proto byl zvolen jako finální produkt.

Purifikace komplexů pomocí sloupcové chromatografie se neosvědčila a byla i

shledána nepotřebnou. Vzniklý produkt TQP jsem přečistil promytím vodou a horkým

methanolem.

Jelikoţ jsou molekuly TQP planární struktury, mají jednu nevýhodnou vlastnost-

agregaci. Důsledkem toho je špatná rozpustnost, a následně i problém s čištěním, isolací

a charakterizací syntetizovaných produktů. Zavedením periferních řetězců s objemnými

substituenty, v mém případě diethylamino skupin, by mělo zajistit monomerizaci

plochých molekul. Vypozoroval jsem však, ţe jak zinečnaté (i v pyridinu) tak hořečnaté

komplexy agregovaly (ty méně).

Agregaci lze pozorovat v UV-VIS absorpčních spektrech (viz graf). Je známo, ţe

u agregovaných derivátů dochází k výraznému poklesu extinkčního koeficientu Q-pásu

a k objevení se nového maxima při niţších vlnových délkách (v mém případě v oblasti

cca 690 nm).

Graf závislosti absorbance na vlnové délce
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Z grafu je patrný monomerní stav MgTQP 4 a výrazný pokles absorbance

v oblasti Q pásu způsobený agregací zinečnatého komplexu 3.
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Kvarternizací pomocí ethyljodidu jsme připravili ve vodě rozpustný TQP, přičemţ

nabité skupiny odpuzují elektrostaticky molekuly TQP navzájem od sebe a tím sniţují

agregaci ve vodném prostředí.

Rozpustný TQP byl testován na fotodynamickou účinnost na buňkách karcinomu

děloţního čípku (Human Negroid cervix carcinoma) Hep2. Bylo zjištěno, ţe nemá

detekovatelnou toxicitu ve tmě aţ do koncentrace c = 200 mmol (maximální pouţitá

v testech). Po ozáření světlem vlnové délky > 640 nm byla zjištěna IC50= 25 nmol. IC50

je definována jako koncentrace, při níţ zahyne právě polovina testovaných buněk.

Z těchto údajů vyplývá, ţe by tato látka mohla být velice perspektivní pro PDT.
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7. Závěr

V rámci mé diplomové práce jsem připravil:

1. prekurzor:

2,3-bis[2-(diethylamino)ethylsulfanyl]chinoxalin-6,7-dikarbonitril

2. cyklizací prekurzoru 2:

 [2,3,11,12,20,21,29,30-

oktakis(diethylaminoethylsulfanyl)tetra[6,7]chinoxalino-porfyrazinato]

hořečnatý komplex

 2,3,11,12,20,21,29,30-oktakis(diethylaminoethylsulfanyl)tetra-

[6,7]chinoxalinoporfyrazin

 [2,3,11,12,20,21,29,30-oktakis(diethylaminoethylsulfanyl)tetra-

[6,7]chinoxalinoporfyrazinato] zinečnatý komplex

3. Kvarternizací periferních aminoskupin zinečnatého komplexu pomocí

ethyljodu byl připraven:

 oktajodid 2,3,11,12,20,21,29,30-

oktakis(triethylammonioethylsulfanyl)tetra-

[6,7]chinoxalinoporfyrazinato zinečnatého komplexu
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