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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Jaroslava Švece je sepsána na 51 stranách a obsahuje 55 citací a je členěna obvyklým

způsobem. V úvodní části se autor zabývá základními principy fotodymanické terapie a podává přehled

používaných a vyvíjených fotosensitisérů a uvádí další možnosti jejich terapeutického použití. Následuje cíl

práce, který se nastíněn celkem přehledně a výstižně. Dále pokračuje metodickou částí, kde podává

základní přehled syntéz chinoxalindikarbonitrilových sloučenin a cyklizačních reakcí vedoucích

k porfyrazinům a jím příbuzným makrocyklům. Experimentální část je též srozumitelná, i když zde se

diplomant nevyhnul některým slovním neobratnostem. Celá práce je zakončena Diskusí, Závěrem a

Seznamem použité literatury, kde by u citovaných knih mělo být uvedeno ISBN a všechny časopisy by měly

být uvedeny jejich ISO zkrácenými názvy.

K předložené práci mám několik připomínek a dotazů:

Na straně 20 máte uvedenu zkratku AMD, která není nikde v textu vysvětlena. Můžete uvést, co znamená?

Na str. 26 v Cíli práce uvádíte, že alkylsulfanylderiváty porfyrazinů mají nejlepší produkci singletového

kyslíku. S jakými sloučeninami tyto deriváty porovnáváte?

U přípravy sloučeniny 2 píšete, že výchozí sloučenina byla suspendována v THF. Jednalo se opravdu o

suspenzi nebo byla rozpuštěna? A dále převádíte připravenou sloučeninu na hydrochlorid. V diskusi se o

tomto kroku také krátce zmiňujete. Dokážete říct, z jakého důvodu dochází k popisovaným problémům při

uchovávání této sloučeniny, případně jestli je to obecný jev pro některou strukturní součást molekuly?

U přípravy sloučeniny 5 používáte k odstranění chelatovaného atomu hořčíku kyselinu chlorovodíkovou,

přičemž v metodické části uvádíte, že se tato reakce provádí se silnými organickými kyselinami. Z jakého

důvodu byla použita HCl a ne například kyselina p-toluensulfonová, která se používá standardně?

U přípravy sloučeniny 6 jde nejspíš u slovní neobratnost. Slovní spojení Produkt byl sesbírán by asi mohlo

být napsáno lépe. Dále pak u této sloučeniny nemáte uvedenu MS analýzu, nebyla provedena nebo pouze

nebyla uvedena?

U diskuse nad fotodynamickou aktivitou in vitro na Hep2 buňkách pouze konstatujete, že fototoxicita ve tmě

nebyla detekována až do koncentrace c = 200 mmol a že IC50 = 25 nmol a že z toho vyplývá, že daná

sloučenina by mohla být perspektivní pro PDT. Zajímalo by mě, jestli tato data byla porovnávána s nějakým

standardem, případně jakých hodnot je dosahováno u používaných nebo vyvíjených fotosensitisérů?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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